
W$ * 
mIltp,11F110.* DI 

NIMBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUABA 

ANEXO I 

05. PROJETO BÁSICO 
(Memoriais descritivos, plantas e justificativas técnicas) 

‘,4‘0NICip,1 
,o< 

C(.Y.,MSSÃO 
,„, 

c11.1 DE 1 ,1„;1A „A0 

sa. Folha n°  1 

-- -0 

• 

a 

06. ORÇAMENTO BÁSICO 
(Planilha orçamentária, Composição do custo unitário e Composição do 

BDI). 

07. CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO 
(Cronograma de execução do serviço e do desernboiso financeiro). 

08. ANEXOS 
(RRT — Registro de Responsabilidade Técnica do Projeto) 



PROJETO BÁSICO 
rs, )r AICes7 e", -57

Li DE Lierri--,,r/-7-',0 
FOihP 4_4• 3 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 
EFLUENTES HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA 
SENHORA DO PATROCÍNIO - AIUABA - CE. 
[...]
necessidades da população. A instalação de hospitais amplia o fornecimento de saúde 

e a qualidade dos serviços para resolução dos problemas da sociedade. 

Realizar o devido tratamento e disposição final de seus resíduos 

sólidos/líquidos gerados nesse tipo de empreendimento, são mecanismos de 

preservação e conservação dos recursos naturais. 

Para adequar a estação os padrões exigidos o novo projeto do Sistema 

Tratamento de Efluentes será constituído por uma Estação de Tratamento composta 

por: Estação Elevatória de Esgoto Bruto (EEEB), Reator Anaeróbio de Manto de Lodo 

de Fluxo Ascendente ("Upflow Anaeróbic Sludge Blanket" — UASB), Filtro Aerado 

Submerso — MBBR, Tanque de Armazenamento de Efluentes que seguirá para o 

polimento final, passando por dois filtros de pressão. O polimento final do efluente tem 

como objetivo a remoção de micro poluentes, o efluente tratado será reutilizado em 

irrigação paisagística, ou outros fins menos nobres. 
• 

/ 
C.CY_,./HSSÃO 

II; DE LYITACÁ( 

D- Folha n°_2_



PREFEITURA DE 

t"AlUABA 
len.A.rautle vOiR C 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES HOSPITAL 

MUNICIPAL NOSSA SENHORA DO PATROCÍNIO - AIUABA - CE. 

2. NORMAS TÉCNICAS 

Página 8 de 38 

Os principais parâmetros e critérios recomendados para o dimensionamento 

das partes constituintes de um projeto de engenharia, para sistemas de esgotamento 

sanitário, estão disponíveis nas Normas Brasileiras (NBR) editadas pela Associação 

Brasileira de Normas Técnicas (ABNT). 

Para o desenvolvimento desse projeto, foram observadas as normas, códigos 

e recomendações relacionadas a seguir: 

• NBR 12208:1992 — Projeto de estações elevatórias de esgoto sanitário — 

Procedimento; 

• NBR 12209:2011 — Elaboração de projetos hidráulico-sanitários de estações 

de tratamento de esgotos sanitários. ,--_, 
1 

C 

i 

p'''N 

/ 74 -Y • -

A. 

s..) 

"•1 

G 

O 

S comIssÃo - 1( 
0.1 DE LICIAC. O

a.. Folha n°___ 



PREFEITURA DE 

Okt MAM 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES HOSPITAL 

MUNICIPAL NOSSA SENHORA DO PATROCÍNIO - AIUABA - CE. Página 9 de 38 

3. CARACTERIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRATAMENTO DE EFLUENTES 

3.1 Vazão De Projeto 

A vazão média do empreendedor foi calculada de acordo com a ampliação das 

instalações, as informações foram obtidas em planta fornecida pela contratante. Para 

os cálculos de vazão foi aplicado os coeficientes de vazão máxima horária, máxima 

diária e mínima diária. As equações para cálculo das vazões estão apresentadas na 

tabela 01. 

Tabela 01 — Vazão do sistema. 

Descrição 

Vazão doméstica média (Qméd) 

Quantidade 

10,00 

Vazão máxima diária (Qd_méx) Qméd x Ki = 1,2 x Qméd 

Vazão máxima horária (Qh_méx) Qméd x K1 x 1(2 = 1,8 x Qméd 

v3\oN iCip 

LU 

COMISSÃO 
DE LIMA(' 

O.- Folha n" M 

R a 

Vazão mínima horária (Qh_min) Qméd X K3 = 0,5 x Qméd 

Fonte: adaptado de Von Sperling, 2014. 

Onde: 

• kl = Coeficiente de Variação de Vazão Máxima Diária (adimensional); 

• k2 = Coeficiente de Variação de Vazão Máxima Horária (adimensional); 

• k3 = Coeficiente de Variação de Vazão Mínima (adimensional); 

As vazões de projeto da ETE estão apresentadas na Tabela 02 a seguir. 

Tabela 02 - Vazões do sistema. 

Média do Projeto 10,00 m3/dia 

Máxima diária do Projeto 12,00 m3/dia 

Máxima horária do Projeto 18,00 m3/dia 

Mínima do Projeto 5,00 m3/dia 



Orlik Lort AFRIEuAitITURBAA De 

trI.11/".1•.4. •Of , , ,t 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES HOSPITAL 

MUNICIPAL NOSSA SENHORA DO PATROCINIO — AIUABA — CE. Página 10 de 38 

4. CARACTERÍSTICAS DO ESGOTO SANITÁRIO 

Os hospitais são grandes consumidores de água, em comparação aos 

estabelecimentos domésticos. Os valores médios per capita por dia do consumo 

doméstico podem chegar a 200 litros, enquanto o consumo diário dos hospitais pode 

chegar até 1.400 litros por leito (RIBEIRO, 2005 apud DREMONT e HADJALI, 1997). 

Já o Ministério da Saúde (2002) indica que os estabelecimentos de saúde podem 

consumir cerca de 230 litros de água por leito/dia. 

Gautam et al. (2007) afirma que o consumo de água em hospitais varia de 400 

a 1.200 litros.dia-1 por leito, valor parecido ao descrito por Emmanuel et. al. (2009), 

cerca de 500 litros.dia-1 para países em desenvolvimento. O alto consumo de água, 

consequentemente, gera grandes volumes de efluentes nessas instituições e sua 

qualidade e quantidades variam de acordo com a complexidade dos serviços 

hospitalares fornecidos à população. 

A gestão dos efluentes hospitalares inicia com a determinação dos pontos de 

geração, os volumes gerados e as características físico-químicas destes efluentes. 

Isto permite que sejam realizadas ações de controle dos lançamentos de substâncias 

que tragam riscos ao meio ambiente. Algumas substâncias encontradas são mais 

complexas, por esse motivo deve ser feito o levantamento das principais substâncias 

que vão ser lançadas na rede coletora (ROHLOFF, 2011). 

Segundo Souza (2012), o processo de lavagem das roupas em hospitais feito 

pelas lavanderias, geram elevados volumes de efluentes e que possuem substâncias 

com alto poder poluidor. As águas provenientes das lavanderias têm como 

característica a presença de detergentes e por vezes apresentam microrganismos 

patogênicos. Os detergentes podem apresentar adjuvantes e outros aditivos, como 

polifosfatos, carbonatos, corantes, agentes bactericidas, enzimas, além de princípios 

ativos (HOAG, 2008). 

comissA9 
(Lii DE LICATAC:A0 tu 

Foihn r. 

RC. 



ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES HOSPITAL 

MUNICIPAL NOSSA SENHORA DO PATROCÍNIO - AIUABA - CE. Página 11 de 38 

5. CONCEPÇÃO DO SISTEMA 

A concepção do sistema foi formulada baseando-se nas seguintes 

condicionantes: 

• Deverá solucionar o problema de maneira completa e integrada, baseando-se 

em conceitos de comprovada eficiência técnica, envolvendo as diferentes 

partes do sistema, sob o aspecto técnico, econômico, financeiro e ambiental; 

✓ O sistema deverá apresentar em sua composição, suas carac 

principais, suas eficiências, suas restrições e aspectos condicion ttfs 

í a.orAls sA" o '; 
J DE LierfACAO 

- Folha ri° 

5.1 Descrição do Sistema Prosposto 

Para o presente projeto levou-se em consideração as caract "s~ ;.'e 

condições apresentadas do efluente, bem como a situação geográfica da instalação 

do empreendimento, optou-se por um sistema de tratamento composto por tratamento 

preliminar sucedido por um tratamento primário (anaeróbio), tratamento secundário 

(aeróbio) terciário com dupla filtração do efluente e desinfecção. 

O sistema proposto foi concebido para atender a remoção de elevadas taxas 

de Demanda Bioquímica de Oxigênio, tendo em vistas as características típicas do 

empreendimento em questão, dessa forma o dimensionamento levou em 

consideração parâmetros que pudesse alcançar os níveis exigidos pela resolução 

n°430 de 2011 do Conselho Nacional do Meio Ambiente (CONAMA). 

5.2 Sistema de Tratamento 

O sistema proposto consiste no tratamento biológico utilizando processos 

anaeróbios e aeróbios, esses processos utilizam organismos que se proliferam no 

efluente, otimizando o tratamento e minimizando custos, para que se consiga a maior 

eficiência possível. 

As etapas de tratamento do sistema são as seguintes: 

• Tratamento preliminar; 



PREilITURA DE 

AlUABA 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES HOSPITAL 

MUNICIPAL NOSSA SENHORA DO PATROCÍNIO — AIUABA — CE. 

• Tratamento Anaeróbio; 

• Tratamento Aeróbio; 

• Coagulação; 

• Filtração; 

• Desinfecção. 

Página 12 de 38 

Ot

7 '1'  S
S* '' 

1.7".. -1/1 

4( ' ''' . . ''-'. - 
,,./ CM ,PISÃO --d". \ 

111 DE LICATA.,k-: `..' 1 

I I Er '3:: 
1 

• Tratamento preliminar: é responsável pela remoção de sólidos grosseiros e 

areia presentes no esgoto afluente. Tem como objetivo evitar o acúmulo de 

sólidos grosseiros e material inerte e abrasivo nas tubulações e demais 

unidades da ETE. 

• Tratamento Anaeróbio: No processo anaeróbio procura-se acelerar a 

digestão da matéria orgânica, criando condições favoráveis, tais como a 

manutenção de grande massa de bactérias ativas, intenso contato entre o 

material orgânico do afluente e a massa bacteriana do sistema. As principais 

vantagens do reator anaeróbio são: 

• O baixo consumo de energia; 

• Menor produção de lodo; 

• Redução com custos de implantação; 

• Bom funcionamento após paralização. 

• Tratamento Aeróbio: O tratamento biológico Aeróbio se dá pela presença do 

oxigênio, já que os microrganismos degradam as substâncias orgânicas, que 

são assimiladas como "alimento" e fonte de energias, por meio de processos 

oxidativos. Para fornecer oxigênio aos microrganismos aeróbios requer 

grandes quantidades de energia elétrica, além de produzir grandes 

quantidades de CO2. As principais vantagens do reator aeróbio são: 

• Maior rendimento, pois alcançam maiores taxas de remoção da matéria 

orgânica. Os sistemas de lodos ativados com aeração prolongada, por 

exemplo, atingem até 98% de eficiência na remoção de DBO; 



PREFEITURA DE 

If.“•1,“11,10 •011 c 0.. 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES HOSPITAL 

MUNICIPAL NOSSA SENHORA DO PATROCÍNIO — AIUABA — CE. Página 13 de 38 

• Riscos reduzidos de emissões de odor e maior capacidade de absorver 

substâncias mais difíceis de serem degradadas. 

Decantação: A decantação é um processo natural de separação de sólidos 

suspensos, que utiliza forças gravitacionais para separar partículas de 

densidade superior à da água. Trata-se de um processo dinâmico de 

separação, no qual a velocidade de escoamento do fluido influencia na 

eficiência de deposição das partículas. Esse processo é condicionado, 

diretamente, pelo tamanho e peso das partículas. 

Coagulação: Nesse processo, partículas muito pequenas são 

desestabilizadas por coagulantes e agregadas para que possam ser removidas 

na etapa anterior. 

> Filtração: é a etapa em que o efluente passa por filtros formados por leito 

filtrante de diversos tamanhos. Nesta etapa, as impurezas de tamanho 

pequeno ficam retidas no filtro. 

Desinfecção: Nesta etapa há a adição de cloro para destruir microrganismos 

ou agir como oxidante de compostos orgânicos e inorgânicos, permitindo a 

purificação do efluente tratado. 

Dessa forma o sistema projetado para o empreendimento é composto por uma 

Estação Elevatória de Esgoto Bruto (EEEB) , um Reator Anaeróbio de Fluxo 

Ascendente com Manta de Lodo ou ("Upflow Anaerábic Sludge Blanket" — 

UASB) como tratamento anaeróbio, visando a remoção de matéria orgânica, um Filtro 

Submerso Aerado (FSA) (aeróbio) como tratamento secundário, com remoções de 

até 90% utilizando MBBR, que favorece para o crescimento dos microrganismos, em 

sequência um Decantador Lamelar de Alta Taxa, Filtros de Pressão e 

Desinfecção, conforme croqui demonstrativo. 

CiP,* 

t (1)-2,7 COM S SÃ O 7"''' C \ 
Lu. DE, LiCiTA 



-

illUir PIMEITURA Of 

At AWABA 
1,1"/“Sat,00 rue c:o.tra otc.01,

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES HOSPITAL 

MUNICIPAL NOSSA SENHORA DO PATROCÍNIO — AIUABA — CE. Página 14 de 38 

;z1 

Figura 01 — Croqui demonstrativo do sistema de tratamento. 

aii.l.4/441.1 Wakic 

offireavoexpe , 
~MIO r "----[ 

 J 

PILTOnt,A01 

5.3 Estação elevatória de Esgoto bruto (EEEB) 

1• •• SAL• . .10.4.1t 
tall~4.40,.  4.7 . 1b1. 

. 11~' .~...bies• ~IN ONIC/p 
-1‘ 

/,
-' 

<ZP 
L-47 COMISSÃO -53

0 

4. C. 
tu DE_ 1IC,i1AçÁO 7." 
x ii cu 
a. f-ohti n.  ;  '' N, > 

INECIalvat,L0 
UI MODO! 

tRatow 

r'r • 

Ca 

A EEEB será utilizada como um disposto equalização e homogeneização do 

efluente para regularizar as vazões de entrada do sistema de tratamento. A estação 

elevatória existente será aproveitada para o presente sistema. A bomba da estação 

elevatória foi dimensionada para a vazão média (10,00 m3/d), para evitar riscos de 

transbordamento. 

5.4 Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente 

t
i

No Reator Anaeróbio de Manta de Lodo o processo consiste do fluxo 

ascendente de esgoto através do leito de lodo denso e de elevada atividade biológica. 

A estabilização da matéria orgânica ocorre em todas as zonas de reação, sendo 

misturada pelo fluxo ascendente e as bolhas de gás. O esgoto entra pelo fundo e o 

efluente deixa o reator através de um decantador interno localizado na parte superior 

do equipamento. O dispositivo de separação de gases e sólidos, localizado abaixo do 

decantador, garante as condições ótima para a sedimentação das partículas que se 



11111, 

PRéFEITURA 01 

MAM 
101.0.MOC .1. 6 , 0.4 .1.00 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES HOSPITAL 

MUNICIPAL NOSSA SENHORA DO PATROCINIO - AIUABA - CE. Página 15 de 38 

desgarram da manta de lodo, permitindo que retornem para a câmara de digestão. Na 

figura 02 está ilustrado o funcionamento interno do reator UASB. 

Figura 02— Reator UASB. 
ii;i7 COMISSÃO 
Ci DE LellAG: 

O. Folh.An° 5 

P?a54 Ar 125-r1~0 

C.4Lste OCue sa94 

o adtS 

S.FAIPA:=KW W.LSK 

Res=_gs. 

 niterLDC,~6:42 

•,' • SS-W 

Atuando como a primeira etapa do tratamento biológico. Sua função básica é a 

remoção de cerca de 70% da matéria orgânica do esgoto. No compartimento de 

digestão é onde se localiza o leito de lodo, e onde se processa a digestão anaeróbia. 

Parte da matéria orgânica fica retida nessa zona de lodo. 

Os gases produzidos na fase de digestão serão direcionados para coletor de 

gás através dos defletores laterais e posteriormente seguem para o lavador químico 

de gás na parte externa da base do reator. A produção de biogás calculada está 

apresentada na tabela 03. 



littiiiIP 

PREFEITURA DE 

_A =ABA 
.."•,11*... Ie. umá AP( .n.V• 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES HOSPITAL 

MUNICIPAL NOSSA SENHORA DO PATROCÍNIO - AIUABA - CE. Página 16 de 38 

Tabela 03— Produção de biogás do reator. 

Produção de gás 

PCH4 produção de metano 0,89 m3/dia 

Q biogás produção de biogás 1,19 m3/dia 

  CorsfussÃr) 
iu DE L1Cá 

Folha n` Li_ 

Para este projeto o Reator Anaeróbio de Manta de Lodo de Fluxo Ascendente 

— UASB será fabricado em PRFV seguindo as especificações do dimensionamento, 

como apresentado no Quadro 01 abaixo: 

Quadro 01 — Resumo do sistema de filtração ascendente. 

Diâmetro do UASB 

Altura UASB 

Amostra de lodo 

Tomadas de lodo na vertical na câmara de digestão 

1,0 

4,0 

3,0 un 

4,0 un 

A eficiência estimada para o reator pode ser observada na tabela 04. 

Tabela 04— Eficiência estimada para o reator UASB. 

Eficiência do tratamento 

Eficiência de remoção de DQO estimada 66 °A) 

Eficiência de remoção de DBO estimada 75 % 

Eficiência de remoção de DQO adotada 60 % 

Eficiência de remoção de DBO adotada 70 % 

Concentração de DQO efluente 240 mg/L 

Concentração de DBO efluente 135 mg/L 

Eficiência de remoção de SST 50 To 

SST efluente 150 mg/L 

5.5 Filtro Aerado Submerso (FSA) 

O Filtro Submerso Aerado constitui-se de uma unidade de filtração biológica 

aerada. O mecanismo do processo de tratamento dessa unidade é caracterizado pelo 

crescimento e a aderência de massa biológica na superfície do meio suporte. Nessa 

a 



N p PIEFE.TUIIA De 

AlUABA 
irz• vok. 0,21 411,,o. 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES HOSPITAL 

MUNICIPAL NOSSA SENHORA DO PATROCÍNIO — AIUABA — CE. Página 17 de 38 

etapa não há retenção física da biomassa pela ação da filtração, por isso necessitando 

de uma unidade de decantação para sedimentação do lodo. 

Para o presente sistema de tratamento foi dimensionado um FSA com 

pequenas peças plásticas em seu interior conhecida como MBBR — "Moving Bed 

Bioloogical Reator", ou Reator Biológico de Leito Móvel. Essas peças se mantem em 

suspensão no interior do tanque de aeração, sujeitas a agitação promovida pelo 

sistema de ar difuso. Os resultados de ETE's operando com esse processo indicam 

eficiência de remoção de DBO de até 96%. 

O FSA será fabricado fibra de vidro com diâmetro de 0,70 metros e altura de 

2,50 metros. O efluente do reator anaeróbio será encaminhado por meio de tubulação 

de PVC e descarregado no fundo do filtro, que distribui ascendentemente o líquido. O 

sistema de aeração será composto por 2 sopradores (1 operando + 1 reserva) e um 

difusores do tipo bolha média. 

u 

silciPAZ 
//f -.'s/... 

O 

Figura 03 — Filtro Submerso Aerado. 
ij..7 Oti.)MISSÃO -7-' 
4.1,  . - 
w DE LIC tiAÇ AO "P 

w 

a. Foma n°____ > í Ce 



11 11,1 1

- IllifITURA DE 

ar. =ABA 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES HOSPITAL 

MUNICIPAL NOSSA SENHORA DO PATROCÍNIO — AIUABA — CE. 

• Meio Suporte 

Página 18 de 38 

O material suporte do MBBR, é um material de enchimento que deve ocupar 

até cerca de 25 a 70% do volume do tanque de aeração, mantendo-se em suspensão 

pela agitação dos difusores de ar. São pequenas peças cilíndricas de polietileno 

ranhurados e com elevada superfície especifica. O crescimento biológico nesse meio 

aumenta a concentração de biomassa, os organismos decompositores são mantidos 

em suspensão na massa liquida ou também aderidos ao meio suporte plástico. 

O meio suporte utilizado para a unidade de aeração apresenta área superficial 

especifica de 265 m21nn3. 

Figura 04— Imagem ilustrativa meio suporte. 
Y ' fi e I ° ' , • 1 

/ ".<2..

gi COMISSÃO s 

ji:i F..",'E LlqAC A.0 ?., 1

Folha -,,, ), 5 :.'' j 
i 



FWEITURA DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES HOSPITAL 

41"  MUABA 1 MUNICIPAL NOSSA SENHORA DO PATROCNIO — AIUABA — CE. Página 19 de 38 

• Conjunto de Sopradores 

Para o fornecimento de ar para o reator foi dimensionado um soprador. A vazão 

de ar está apresentada na tabela 06. 

Tabela 06— Vazão de ar dos sopradores 

Demanda de 02= 2,68 Nm3 de ar/hora 

Vazão de ar/soprador = 2,68 Nm3 de ar/hora 

Vazão adotada = 4,020 Nm3 de ar/hora 

‘Nle siLp 
• A4 

/ 

L:t7 C.',OWSSÃO 

ti DELC1 -

G. Folha a'  

Vazão adotada = 0,067 Nm3 de ar/minuto 

• Difusores de ar 

Os difusores são dispositivos que introduzem ar no FSA. Para o sistema de 

aeração foi projetado a utilização de 2 difusores do tipo bolha média do tipo prato 

modelo P25. As características dos difusores estão apresentadas na figura 05. 

Figura 05— Modelo do difusor adotado para o sistema. 

Modelo Planet 

DInnanabas Cø rnerb) 
Vazio tiliaala ~leo 
Vazada Mita. ornonl 

Modais:boa Tipo Prato 
pia PIO a20 PSIMI P 20
128 162 203 254 305 
22 50 100 120 140 
56 54 152 254 420 

Fonte: NaturalTec, 2020. 

11MEORP 



lap PlErEITURA DE 

AlUABA 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES HOSPITAL 

MUNICIPAL NOSSA SENHORA DO PATROCÍNIO — AIUABA — CE. Página 20 de 38 

Figura 06- Imagem ilustrativa difusores de ar 

5.6 Decantador de Alta Taxa 

N 1 (_:,;; ;>[ 

, 47 COWSSÃO
(e..itj DE LICITAC, 

Folha n° 

.a 

A próxima etapa consiste em separar a massa de lodo proveniente do MBBR. 

Para esse caso, foi projetado uma unidade de decantação lamelar - é um processo 

natural de separação de sólidos suspensos, considerado de alta taxa, pois utiliza 

forças gravitacionais para separar partículas de densidade superior à da água. Trata-

se de um processo dinâmico de separação, no qual a velocidade de escoamento do 

fluido influencia na eficiência de deposição das partículas. O lodo decantado retorna 

para a início do tratamento para que seja adensado no reator anaeróbio. 

Para este projeto o decantador lamelar de alta taxa será fabricado em PRFV 

seguindo as especificações do dimensionamento, como apresentado no Quadro 02 

abaixo: 

Quadro 02- Resumo do decantador lamelar de alta taxa. 

Diâmetro do decantador  0,50 m 

Altura decantador  1,50 m 

Poço de lodo  0,26 m 

Ângulo Poço de lodo  600 



1ff PREDDITUDD DE 

-a =ABA 
te.11.111"..../Og ,Pwo: 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES HOSPITAL 

MUNICIPAL NOSSA SENHORA DO PATROCiNIO - AIUABA - CE. Página 21 de 38 

6. SISTEMA DE POLIMENTO DO EFLUENTE PARA REUSO 

Sistema de reuso a ser instalado pós a Estação de Tratamento de Efluente 

pode dar uma finalidade mais nobre ao uso da água — ao invés de utilizar água tratada 

advinda da concessionaria, o empreendimento passará a dispor de uma fonte mais 